
 

 

 

 

 

Regione Lombardia 

CONSORZIO DI BONIFICA TERRITORI DEL MINCIO 

via Principe Amedeo, 29 – 46100 Mantova 

Codice fiscale n. 02384350209 

----:---- 

N°0000004/2021 di repertorio 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria di un tratto della canaletta Agnella 

Core Pontemolino in comune di Ostiglia (MN) – 1° lotto   

CUP: I55B21000010002 - CIG: 8721282594  

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della legge 120/2020 e s.m.i. 

Importo complessivo presunto dell’appalto €. 761.368,90; 

Verbale seduta di gara dei giorni 7-8 luglio 2021 

----:---- 

Il giorno sette del mese di luglio dell’anno duemilaventuno alle ore 9.30 in Mantova, 

presso la sede del Consorzio di bonifica Territori del Mincio in Mantova, via Principe 

Amedeo, 29 

SI PREMETTE 

- che il Consorzio in intestazione è tenuto allo svolgimento delle gare d’appalto 

attraverso piattaforme elettroniche Il Componente ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. 

50/2016; 

- che con determinazione a contrarre n°10/2021/AT il Consorzio ha definito le 

modalità di affidamento dei lavori in oggetto precisando che fosse spedita opportuna 

lettera d’invito a venti concorrenti; 

- che a seguito dell’individuazione dei venti concorrenti da invitare, il 10 giugno 2021, 

attraverso la piattaforma di negoziazione del sistema regionale Lombardia “Sintel”, è 
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stata inoltrata lettera d’invito contenente le indicazioni per la formulazione e la 

presentazione delle offerte ai concorrenti di seguito elencati; 

1. FERRARI ING. FERRUCCIO S.r.l., c.f. 09883150154 

2. ANIMA AMBIENTE S.r.l., c.f. 07755711210 

3. C.G.F. S.r.l.; c.f. 03879180655 

4. CO.GE.CO. COSTRUZIONI E APPALTI S.r.l.; c.f. 02820000608 

5. ITALBETON S.r.l. Unipersonale; c.f. 01589120235; 

6. BERTINI S.r.l.; c.f. 01906730021  

7. PROGECO COSTRUZIONI GENERALI S.r.l.; c.f. 02020790438 

8. E.S.O. STRADE S.r.l.; c.f. 02857180109  

9. DEL CARLO ENZO DI DEL CARLO AMEDEO LUIGI & C S.n.c.; c.f. 01507540464 

10. IM. A.F. S.r.l.; c.f. 06193171219 

11. COSTRUZIONI L. AMENDOLA S.r.l.; c.f. 03059970651 

12. CONSORZIO STABILE INFRASTRUTTURE MERIDIONALI; c.f. 02742310838 

13. BAGNOLI S.r.l.; c.f. 01806930705 

14. FRAPPI S.r.l.; c.f. 01899840514  

15. CHISARI GAETANO S.r.l.; c.f. 02412350791 

16. I.L.S.E.T. S.r.l.; c.f. 00470780107 

17. CONSORZIO STABILE F2B; c.f. 13307471006 

18. NEMO S.r.l.; c.f. 01966190066 

19. EDIL CONCRET S.r.l.; c.f. 02516900202 

20. ADIGE STRADE S.r.l.; c.f. 02037570237 

- che la gara è esperita ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. n.50/2016, 

mediante il criterio del minor prezzo determinato mediante offerta al massimo 

ribasso sulla base di gara; 
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TUTTO CIO’ PREMESSO 

il soggetto che presiede la seduta di gara, ing. Oliviero Zucchini, nella sua qualifica di 

Responsabile Unico del Procedimento, assistito dal dott. Andrea Brusini, direttore 

dell’area Affari Generali del Consorzio e dal signor Michele Falavigna, funzionario del 

Consorzio, dichiara aperta la procedura di gara e dopo aver reso noto l’oggetto, le 

modalità e l’importo dell’appalto, fa constare e dà atto che solo quindici offerte sono 

pervenute entro il termine stabilito delle ore 12.00 del giorno sei luglio 2021. 

In particolare sono pervenute le offerte dei seguenti concorrenti: 

1. FERRARI ING. FERRUCCIO S.r.l., c.f. 09883150154 

2. ANIMA AMBIENTE S.r.l., c.f. 07755711210 

3. C.G.F. S.r.l.; c.f. 03879180655 

4. CO.GE.CO. COSTRUZIONI E APPALTI S.r.l.; c.f. 02820000608 

5. ITALBETON S.r.l. Unipersonale; c.f. 01589120235; 

6. BERTINI S.r.l.; c.f. 01906730021  

7. E.S.O. STRADE S.r.l.; c.f. 02857180109  

8. DEL CARLO ENZO di Del Carlo Amedeo Luigi & C S.n.c.; c.f. 01507540464 

9. IM. A.F. S.r.l.; c.f. 06193171219 

10. FRAPPI S.r.l.; c.f. 01899840514  

11. CHISARI GAETANO S.r.l.; c.f. 02412350791 

12. I.L.S.E.T. S.r.l.; c.f. 00470780107 

13. CONSORZIO STABILE F2B; c.f. 13307471006 

14. EDIL CONCRET S.r.l.; c.f. 02516900202 

15. ADIGE STRADE S.r.l.; c.f. 02037570237 

Alle ore 13.00 la seduta di gara viene sospesa fino al giorno successivo. 

Oggi, otto luglio 2021, alle ore 9.30, il RUP dispone la riapertura della seduta di gara e 
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si procede alla disamina della documentazione amministrativa presentata attraverso la 

procedura “Sintel” e il RUP rileva che la documentazione presentata dal concorrente 

Edil Concret s.r.l., c.f. 02516900202, non risulta regolare. 

In particolare si rileva che nel contratto di avvalimento, allegato alla documentazione 

inoltrata, manca l’individuazione del corrispettivo in denaro oppure di altra utilità in 

natura direttamente o indirettamente patrimoniale, a favore dell’impresa ausiliaria. Tale 

elemento in base alla delibera ANAC n°578 del 26 giugno 2019 è essenziale al fine di 

determinare la causa del contratto e lo rende automaticamente nullo. 

Alla luce del fatto che ANAC e numerosa giurisprudenza ritengono non attivabile il 

subprocedimento di soccorso istruttorio per colmare le lacune del contratto di 

avvalimento, si dispone l’esclusione dalla gara del concorrente Edil Concret s.r.l., c.f. 

02516900202. 

Il RUP conferma la regolarità della documentazione presentata da tutti gli altri 

quattordici concorrenti e pertanto vengono tutti ammessi alla fase successiva che 

prevede l’esame delle offerte economiche presentate.  

Tutte le offerte sono redatte regolarmente. 

Il RUP procede quindi alla determinazione della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97, 

comma 2-bis, essendo state ammesse n°14 offerte, con i seguenti risultati: 

Concorrente Codice Fiscale Anomala (SI/NO) Ribasso % 

IM. A.F. S.r.l. 06193171219 SI 27,696 

CONSORZIO STABILE F2B 13307471006 SI 23,500 

FERRARI ING. FERRUCCIO S.r.l. 09883150154 NO 21,521 

ANIMA AMBIENTE S.r.l.   07755711210 NO 21,443 

BERTINI S.r.l. 01906730021 NO 20,386 

ITALBETON S.r.l. Unipersonale 01589120235 NO 20,222 
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C.G.F. S.r.l. 03879180655 NO 19,676 

Co.Ge.Co. costruzioni e appalti s.r.l. 02820000608 NO 18,188 

I.L.S.E.T. S.r.l. 00470780107 NO 17,317 

ADIGE STRADE S.r.l. 02037570237 NO 15,610 

Del Carlo Enzo s.n.c. 01507540464 NO 13,470 

FRAPPI S.r.l. 01899840514 NO 12,700 

CHISARI GAETANO S.r.l. 02412350791 NO 11,888 

E.S.O. STRADE S.r.l. 02857180109 NO 11,510 

Il RUP, ai sensi di quanto previsto all’art. 32 del Codice, dispone la proposta di 

aggiudicazione in favore del concorrente Ferrari ing. Ferruccio S.r.l., c.f. 09883150154, 

che ha offerto un ribasso pari al 21,521%, prima offerta non anomala, precisando che 

solo al superamento della verifica di quanto dichiarato dal concorrente in sede di gara 

l’aggiudicazione diverrà definitiva efficace. 

Alle ore 13:15 si chiude la seduta di gara. 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto a norma di legge. 

Il Responsabile del Procedimento (ing. Oliviero Zucchini) 

 

Il Componente (dott. Andrea Brusini) 

 

Il Componente (Michele Falavigna) 


